20 pero todas levantando al cielo sus manos, dirigían allí sus plegarias.

21 À la verdad era un espectáculo digno de compasion el ver aquella confusa turba de gente, y al Sumo sacerdote puesto en tan grande conflicto.

22 Mientras éstos por su parte invocaban al Dios Todopoderoso para que conservase intacto el depósito de aquellos que se lo habían confiado,

23 Heliodoro no pensaba en otra cosa que en ejecutar su designio; y para ello se había presentado ya el mismo con sus guardias à la puerta del arario.

24 Pero el Espíritu del Dios Todopoderoso se hizo allí manifiesto con señales bien patentes, en tal conformidad, que derribados en tierra por una virtud Divina cuantos habían osado obedecer à Heliodoro, quedaron como yertos y desparavidos.

25 Porque se les apareció montado en un caballo un personaje de fulminante aspecto, y magníficamente vestido, cuyas armas parecían de oro, el cual acometiendo con impetu à Heliodoro le pateó con los pies delanteros del caballo.

26 Aparecieronse tambien otros dos gallardos y robustos jóvenes llenos de magestad, y ricamente vestidos, los cuales poniéndose uno à cada lado de Heliodoro, empezaron à azotarle cada uno por su parte, descargando sobre él continuos golpes.

27 Con esto Heliodoro cayó luego por

in terram, eumque multa caligine circumfusum rapuerunt, atque in sella gestatoria positum ejecerunt.

28 *Et is, qui cum multis cursoribus et satellitibus prædictum ingressus est ararium, portabatur nullo sibi auxilio ferente, manifestæ Dei cognitæ virtute:*

29 *et ille quidem per divinam virtutem jacebat mutus, atque omnî spe et salute privatus.*

30 *Hi autem Dominum benedicebant, qui magnificabat locum suum: et templum, quod paulò antè timore ac tumultu erat plenum, apparente omnipotente Domino, gaudio et lætitiâ impletum est.*

31 *Tunc verò ex amicis Heliodori quidam rogabant festim Oniam, ut invocaret Altissimum, ut vitam donaret ei, qui in supremo spiritu erat constitutus.*

32 *Considerans autem summus sacerdos, ne fortè rex suspicaretur malignitiam aliquam ex Judæis circa Heliodorum consummatam, obtulit pro salute viri hostiam salutarem.*

33 *Cumque summus sacerdos exoraret, iidem juvenes eisdem oestibus amicti, stantes Heliodoro, dixerunt: Onicæ sacerdoti gratias age: nam propter eum Dominus tibi vitam donavit.*

34 *Tu autem à Deo flagellatus, nuntia omnibus magnalia Dei, et potestatem. Et his dictis, non comparuerunt.*

35 *Heliodorus autem, hostiâ Deo oblata, et votis magnis promissis ei, qui vivere illi concessit, et Onicæ gratias agens, recepto exercitu, repedabat ad regem.*